

Dnr :KS2018/251-3

Kommunstyrelseförvaltningen

Suzanna Bengtsson | Kommunsekreterare
0734-64 70 10 | suzanna.bengtsson@bollebygd.se

Kommunstyrelsen

Svar på medborgarförslag om att Bollebygds kommun bör stärka sitt engagemang i klimatomställningen

Förslag till beslut

Kommunen ska kontinuerligt utveckla och förbättra sitt miljöarbete och ge medborgare och näringsliv förutsättningar att minska sin miljöpåverkan, och kommunen ska årligen redovisa både hållbarhets- och miljöarbetet i årsrapporter och årsredovisning. Mycket arbete görs för att främja klimatfrågorna både lokalt och regionalt inom olika verksamhetsområden och inom olika samarbetsformer, t ex genom Västra Götalandsregionen, Länsstyrelsen och olika kommunalförbund där Bollebygds kommun är en aktiv part. Med det anses medborgarförslaget vara besvarat.

Ärendet

Peter Rydberg, Karin Tudén, Henrik Garbergs, Johan Eklöf och Rose-Marie Grune föreslår i ett

medborgarförslag daterat 2018-11-30 att Bollebygds kommun bör stärka sitt engagemang i klimatomställningen. Förslagsställarna föreslår bl a att en klimatomställningsplan tas fram för att kommunen ska göra sin del för att nå målet om högst 1,5 graders global uppvärmning. Planen ska inbegripa en koldioxidbudget med årliga utsläppsminskningar och ska inkludera export, import, sjö och flygtrafik. Satsningar bör exempelvis göras på energieffektivisering och förnybara energikällor, på en elförsörjning som är helt fossilfri och på att minska transporter och skapa en fossilfri trafik.

Kommunfullmäktige har på sammanträde 2018-12-13, § 151, överlämnat medborgarförslaget till kommunstyrelsen för handläggning. Medborgarförslaget ska

därefter tillbaka till kommunfullmäktige för beslut. Medborgarförslaget innehåller egentligen fyra förslag och lyder som följer;

1) Att en klimatomställningsplan tas fram för att kommunen ska göra sin del för att nå målet om högst 1,5 graders global uppvärmning. Planen ska inbegripa en koldioxidbudget med årliga utsläppsminskningar på minst 10 % i absoluta termer och uppnå nollutsläpp till år 2030. Koldioxidbudgeten ska inkludera export, import, sjö- och flygtrafik. Satsningar bör exempelvis göras på energieffektivisering och förnybara energikällor, på en elförsörjning som är helt fossilfri, på att minska transporterna och skapa en fossilfri trafik, på att minska matens klimatpåverkan och ha en hållbar matproduktion i vårt närområde, på klimatneutrala bostäder, på att främja hållbara konsumtionsmönster, på gröna jobb och en klimatsmart välfärd.

2) Att kontakta alla företag, organisationer och offentlig verksamhet inom kommunen så att alla aktörer utarbetar planer för att minska sina utsläpp i motsvarande grad. Planerna ska inkludera hållbarhetsanalyser, omställningsplaner och koldioxidbudgetar.

3) Att kommunen inom två år avyttrar alla eventuella innehav i fossilutvinningsföretag, och istället investerar i hållbara och fossilfria alternativ.

4) Att göra ett kontinuerligt informations- och folkbildningsarbete i dialog med lokala organisationer, näringsliv och skolor i syfte att årligen nå alla invånare och elever i kommunen.

Miljö- och hållbarhetsfrågor är i högsta grad viktiga nationella och regionala frågor. Riksdagen har beslutat om en samlad miljöpolitik för ett hållbart Sverige. Det övergripande målet för miljöpolitiken är att till nästa generation lämna över ett samhälle där de stora miljöproblemen i Sverige är lösta, utan att orsaka ökade miljö-

och hälsoproblem utanför Sveriges gränser. Detta övergripande mål kallas generationsmålet, och visar inriktningen för Sveriges miljöpolitik. Målet ger vägledning om de värden som ska skyddas och den omställning av samhället som behöver ske inom en generation för att nå miljömålen. Utöver generationsmålet finns 16 nationella miljö kvalitetsmål med preciseringar och etappmål. Bollebygds kommun berörs i högre utsträckning av 12 av de 16 miljö kvalitetsmålen. De mål som inte direkt berör kommunen är de mål som berör fjällvärlden och havsmiljön.

Bollebygds kommun arbetar med hållbarhets- och klimatfrågor på olika nivåer, både politiskt och förvaltningsnivå. Mycket görs för att främja klimatfrågorna, både lokalt och regionalt, inom olika verksamhetsområden och inom olika samarbetsformer. Utifrån styrande dokument för kommunen har kommunfullmäktige antagit två policys under hösten 2020; hållbarhetspolicy för Bollebygds kommun, samt miljöpolicy för Bollebygds kommun. Det övergripande syftet med både hållbarhetspolicy och miljöpolicy är att beskriva kommunens ansvar för att uppnå ett hållbart samhälle och vad som görs för att uppfylla detta, och alla nämnder i kommunen ska arbeta utifrån dessa två policys.

Genom båda policys förtydligas kommunens utgångspunkt och viljeinriktning, samt att de är vägledande dokument för arbetet med hållbarhets- och miljöfrågor.

Hållbar utveckling och utvecklingen av kommunens miljöarbete är inte ett slutligt tillstånd utan innebär en kontinuerlig process som förutsätter vilja till förändring och kompromisser. Kommunens hållbarhetspolicy och miljöpolicy ska ses som komplement till varandra och målsättningen med dessa är att se till att utvecklingen av Bollebygds kommun ska möta såväl dagens som kommande generationers behov på ett tillfredsställande sätt. Utgångspunkten för hållbarhetsarbetet i Bollebygds kommun är att genom lokala insatser bidra till en hållbar utveckling i kommunen och till att uppnå de globala målen.

Kommunstyrelsen har det övergripande ansvaret för hållbar utveckling och kommunens miljöarbete i kommunen. Kommunens nämnder har i uppdrag att arbeta efter hållbarhetspolicyn respektive miljöpolicyn och ska i sitt respektive budgetarbete införliva relevanta mål som berör hållbarhet och miljö och i verksamhetsplaner beskriva hur respektive nämnd själva eller i samverkan med annan nämnd eller annan kommun planerar att arbeta för att uppnå t ex hållbar utveckling i kommunen. Utvärdering och uppföljning av mål kopplade till hållbarhet och miljö ska följas upp enligt samma princip som övriga nämndmål, det vill säga i delårsrapport per augusti samt uppföljningsrapporter per februari, april och oktober samt årsredovisning.

Bollebygds kommun ställer sig bakom Agenda 2030 och de globala målen. Utöver de nationellt beslutade målen finns det regionala tilläggs mål i Västra Götaland, som är satta med mål 2020, och som beskriver regionala särdrag och områden i regionen som kan kräva särskilda insatser. De regionala tilläggs målen belyser närmare vad som behöver uppnås i regionen för att uppnå de nationella målen.

Klimat 2030 – kommunstyrelsen har på sammanträde i november 2020 beslutat att anta ett antal klimatlöften för Bollebygds kommun. Klimat 2030 är en kraftsamling som drivs av Västra Götalandsregionen och Länsstyrelsen i Västra Götaland i samverkan med andra aktörer. Alla kommuner i länet har undertecknat målet om att Västra Götaland till 2030 ska vara en fossiloberoende region. Det innebär att växthusgaserna ska minska med 80 procent från 1990 års nivå till år 2030.

Kommunerna har en strategisk viktig roll för att klimatmålen ska nås. Kommunerna bjuds därför in att anta ett antal klimatlöften som ska genomföras 2021.

Kommunernas klimatlöfte består av 20 olika åtgärder som är väl beprövade och som kan ge stor utsläppsminskning. Kommunen väljer själv hur många och vilka klimatlöften man ställer sig bakom för genomförande 2021. Klimat 2030 kommer att stödja kommunerna i genomförandet under 2021, med ambition att kunna erbjuda konkret stöd för varje åtgärd.

Bedömning

Bollebygds kommun ska ta, och tar, en så aktiv roll som är möjligt utifrån rådande organisation, för att skapa ett långsiktigt hållbart samhälle. Kommunen ska kontinuerligt utveckla och förbättra sitt miljöarbete och ge medborgare och näringsliv förutsättningar att minska sin miljöpåverkan, och kommunen ska årligen redovisa både hållbarhets- och miljöarbetet i årsrapporter och årsredovisning. Mycket arbete görs för att främja klimatfrågorna både lokalt och regionalt inom olika verksamhetsområden och inom olika samarbetsformer, t ex genom Västra Götalandsregionen, Länsstyrelsen och olika kommunalförbund där Bollebygds kommun är en aktiv part. Med det anses medborgarförslaget vara besvarat.

Beslutsunderlag

Medborgarförslag, 2018-11-30

Skickas till

Kommunfullmäktige

BOLLEBYGDS KOMMUN

Kommunstyrelseförvaltningen

Monica Holmgren

Suzanna Bengtsson

Förvaltningschef

Kommunsekreterare